
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV           Nº 1041           de 25 de fevereiro a 3 de março de 2022           DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.240, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

  
  Altera o Decreto nº 7.938, de 3 de fevereiro de 2021, e dá outras providências.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam revogados os incisos III e IV, ambos do artigo 1º do Decreto nº 7.938, de 3 de fevereiro de 2021.

 Art. 2º Fica revogado o artigo 2º do Decreto nº  7.938, de 3 de fevereiro de 2021.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.241, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

  
  Altera os incisos II e IV, ambos do Decreto nº 8.041, de 1º de junho de 2021, que “Designa membros para a Comissão de Estudos e 
  Avaliação do Padrão Mínimo de Qualidade do Siafic”.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Altera os incisos II e IV, ambos do Decreto nº 8.041, de 1º de junho de 2021, que passam a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 1º (…)
 I - Secretário de Economia e Finanças:
 a) Wagner Fernando Furqui Massoco.
 II - 01 (um) servidor municipal, com atuação na área contábil:
 a) Hermes Nereu Celestino.
 (...)
 IV - 01 (um) servidor da Agência Reguladora do Município de Jahu – SAEMJA:
 a) Paola Cristina Ferrari Tesser.
 (...)”

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
LEI Nº 5.363, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

  
  Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.217.201,01 (doze 
  milhões, duzentos e dezessete mil, duzentos e um reais e um centavo), e dá outras providências.

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

  Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária Municipal nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, e com fulcro inciso I, 
do artigo 41 da Lei nº 4320/64, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.217.201,01 (doze milhões, duzentos e dezessete mil, duzentos e um reais e um 
centavo).
 Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que trata o caput deste artigo obedecerá às seguintes classificações orçamentárias: 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor de R$ 11.734.436,60 (onze 
milhões, setecentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta centavos) e excesso de arrecadação no valor de R$ 482.764,41 (quatrocentos e 
oitenta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos), conforme descriminado a seguir:

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de fevereiro de 2022.

169º ano de fundação da Cidade.  

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
LEI Nº 5.364, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

  
  Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.418.892,61 (um milhão, 
  quatrocentos e dezoito mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e um centavos) e dá outras providências.  

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

  Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária Municipal n.º 5.360, de 27 de dezembro de 2021, e com fulcro inciso I, do 
artigo 41 da Lei nº 4320/64, um crédito adicional suplementar no valor total de R$ 1.418.892,61 (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, oitocentos e noventa e dois 
reais e sessenta e um centavos).
 Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que trata o caput deste artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de fevereiro de 2022.

169º ano de fundação da Cidade.  

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor de R$ 418.892,61  (quatrocentos 
e dezoito mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e um centavos) e excesso de arrecadação no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), conforme 
descriminado a seguir:

N° 515, de 21/02/2022 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Francine Vitorino Lanza Marmontel, a partir de 02/02/2022.

Nº 516, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 25/01/2022, a 
Viviane Aparecida Antonio Tereza do Amaral, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 517, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 31/01/2022, a Caio 
Gambarini Ferri, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 518, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 01/02/2022, a 
Flavia Aparecida Pelaquim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 519, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 01/02/2022, a 
Priscila dos Santos Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 520, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 01/02/2022, a 
Tania Maria de Carvalho Baptista Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 521, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período das 07 horas 
às 11 horas do dia 02/02/2022, a Jessica da Silva Fernandes, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 522, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período das 09h30min 
às 10h30min do dia 02/02/2022, a Regiane de Cassia dos Santos, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 523, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 
04/02/2022, a Michelle Piccin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 524, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 02/02/2022, a 
Gisele Cristina Salomão, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

Nº 525, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 03/02/2022, a Patricia Bezerra de Souza Delgado, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 526, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 03/02/2022, a Ana Camila Dadamos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 527, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 03/02/2022, 
a Valeria Cristina Morais Penteado, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 528, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 04/02/2022, 
a Maria Elisabete da Silva Anselmo, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 529, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/02/2022, a Jamile Marlene Giachini dos Santos, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 530, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período das 08 horas 
às 09 horas do dia 07/02/2022, a Leonardo Vinicius Gasparini Carlini, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 531, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 07/02/2022, a Ana 
Keila Goes Caseiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 532, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 07/02/2022, a 
Fatima Aparecida Mansera Frasson, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 533, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 07/02/2022, a 
Renata Aguera Frasson Messias, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 534, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 07/02/2022, a 
Tamires Beatriz Pavanelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 535, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 07/02/2022, a 
Gisele Cristina Salomão, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 536, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 08/02/2022, a Ana 
Lucia Pedroso Miyahara, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 537, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 08/02/2022, a 
Debora Bergamini de Oliveira Marques, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 538, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 09/02/2022, 
a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 539, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 09/02/2022, a 
Priscila Santana da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 540, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 09/02/2022, 
a Angela Maria Passadori Verdiani, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 541, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 09/02/2022, 
a Carlos Eduardo Sampaio Verdiani, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 542, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 09/02/2022, a 
Maria Eugenia Biazotto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 543, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 10/02/2022, a Jamile Marlene Giachini dos Santos, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 544, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 10 e 11/02/2022, 
a Camila Boesso Pignatti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 545, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 10 e 11/02/2022, 
a Priscila Santana da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 546, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 10/02/2022, 
a Alencar Fernandes do Nascimento, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 547, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 10/02/2022, a 
Gisele Cristina Salomão, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 548, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 10/02/2022, a 
Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 549, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 11/02/2022, a 
Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 550, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 11/02/2022, a 
Juliana Aparecida Morara Sarti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 551, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 11/02/2022, a 
Lidiane Herminio de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 552, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 14/02/2022, a Ana 
Cristina Fiorato de Lellis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 553, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 14/02/2022, a 
Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 554, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 14, 15 e 
16/02/2022, a Tatiane Marilyn de Castro Cardoso, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 555, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 
11/02/2022, a Eliana Leandrina da Cruz Franco, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 556, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 14/02/2022, a Maira Regina Soares, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 557, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 14/02/2022, a Ana 
Karina Carinhato Rabaldelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 558, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 14/02/2022, 
a Cintia Aparecida Galdino Peixoto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 559, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 14/02/2022, a 
Ester Bortotto Antonio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 560, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 14/02/2022, a Maria 
Gilvanete Assis dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 561, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 14 e 15/02/2022, 
a Renata Juliana Sancini Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 562, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 14, 15 e 
16/02/2022, a Silmara Cristina Chicheto Fusche, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 563, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período das 10h15min 
às 13 horas do dia 15/02/2022, a Ivete Luiz Neto da Silva, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

Nº 564, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período das 10h15min 
às 13 horas do dia 16/02/2022, a Ivete Luiz Neto da Silva, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 565, de 21/02/2022 – Concede Licença, para os dias 14 e 15/02/2022, 
a Sione Sueli Medeiros de Souza Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 566, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 15/02/2022, a 
Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 567, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 16/02/2022, a Aline da Silva Rosario, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 568, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o período das 07 horas 
às 11 horas do dia 16/02/2022, a Jessica da Silva Fernandes, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 569, de 21/02/2022 – Concede Licença, para o dia 16/02/2022, a 
Marta Janete Prates Rodrigues Borges, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 570, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Alessandra Aparecida Firmino Pereira, referente ao período de 
01/07/2014 a 30/06/2019.

Nº 571, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fabio 
Juliano Ruffo, referente ao período de 02/09/2014 a 01/09/2019.

Nº 572, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Hermes 
Nereu Celestino, referente ao período de 16/03/2015 a 15/03/2020.

Nº 573, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Joel 
Pereira de Souza, referente ao período de 02/05/2015 a 01/05/2020.

Nº 574, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana 
Priscila Aparecida Tenca, referente ao período de 04/05/2015 a 
03/05/2020.

Nº 575, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Esmeralda 
Gloria da Silva, referente ao período de 20/06/2015 a 22/01/2022.

Nº 576, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Janaina 
Portes Ferrari, referente ao período de 23/06/2015 a 25/01/2022.

Nº 577, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Robson 
Vivaldo Lima, referente ao período de 01/07/2015 a 30/06/2020.

Nº 578, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Mariane 
Vanessa Scarchete, referente ao período de 24/06/2015 a 27/01/2022.

Nº 579, de 21/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvana 
Paleologo Barra, referente ao período de 20/06/2015 a 22/01/2022.

Nº 580, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Paulo Roberto Lopes da Silva, a partir de 07/02/2022.

Nº 581, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Osmar do Prado, a partir de 09/02/2022.

Nº 582, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Ivone Aparecida Machado, a partir de 10/02/2022.

Nº 583, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Alessandra Aparecida Firmino Pereira, a partir de 11/02/2022.

Nº 584, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a João Gomes da Cruz, a partir de 17/02/2022.

Nº 585, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Mari Celia Benassi Perim, a partir de 21/02/2022.

Nº 586, de 21/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Jair dos Santos Junior, a partir de 27/02/2022.

Nº 587, de 21/02/2022 – Aprova Daniel Henrique Tavares, Enfermeiro I, 
de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 588, de 21/02/2022 – Aprova Daniela Cristina Trentin Salviato, 
Assistente Social I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data.

Nº 589, de 21/02/2022 – Aprova Elisangela de Souza Francisco, Inspetor 
de Alunos I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data.

Nº 590, de 21/02/2022 – Aprova Joselice da Silva Mendes, Agente de 
Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, tornando-se estável 
no serviço público a partir desta data.

Nº 591, de 21/02/2022 – Aprova Maria Cecilia Sinatura Barros 
Giacomino, Dentista I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data.

Nº 592, de 21/02/2022 – Aprova Rafael Gandini Calaon, Enfermeiro I, 
de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 593, de 21/02/2022 – Aprova Silvana Aparecida Brichi Bauer, 
Enfermeiro I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data.

Nº 594, de 21/02/2022 – Aprova Thiago Cesar Raimundo Montanari, 
Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data.

N° 595, de 21/02/2022 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 669-PG/2022.

Nº 596, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 70-PG/2021.

Nº 597, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1463-PG/2021.

Nº 598, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1479-PG/2021.

Nº 599, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1712-PG/2021.

Nº 600, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2139-PG/2021.

Nº 601, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3079-PG/2021.

Nº 602, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3085-PG/2021.

Nº 603, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 69-PG/2022.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

Nº 604, de 21/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 81-PG/2022.

Nº 605, de 21/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente 
de Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
5305-PG/2019.

Nº 606, de 21/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente 
de Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
405-PG/2020.

Nº 607, de 21/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente 
de Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
1899-PG/2021.

Nº 608, de 21/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente 
de Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
3729-PG/2021.

Nº 609, de 21/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente 
de Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
864-PG/2021.

Nº 610, de 21/02/2022 – Exonera, a pedido, Glaucia Eugênio Lages, a 
partir de 15/02/2022, do cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I – 2º Cargo.

Nº 611, de 21/02/2022 – Exonera, em razão de seu falecimento, Rodrigo 
Motta Tangza, a partir de 27/01/2022, do cargo de provimento efetivo 
de Almoxarife I.

Nº 612, de 21/02/2022 – Exonera, Luciano Ferraz, a partir de 18/02/2022, 
do cargo em comissão de Chefe Administrativo.

N° 613, de 21/02/2022 – Nomeia Felipe Slikta Padilha, para exercer em 
comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 21/02/2022.

Nº 614, de 21/02/2022 – Cessa, a partir de 04/02/2022, os efeitos da 
Portaria nº 1.339, de 03/05/2021, que designou Maíra Campos da Silva 
Moura, Enfermeiro do PSF I, para exercer a Supervisão Administrativa 
da Unidade de Saúde – PAS Potunduva, conforme consta dos autos do 
Processo nº 476-PG/2022.

Nº 615, de 21/02/2022 – Cessa, a partir de 04/02/2022, os efeitos da 
Portaria nº 1.332, de 03/05/2021, que designou Juliana Ferin Constante, 
Enfermeiro do PSF I, para exercer a Supervisão Administrativa da 
Unidade de Saúde – PAS Maria Luiza IV, conforme consta dos autos do 
Processo nº 476-PG/2022.

Nº 616, de 21/02/2022 – Cessa, a partir de 03/02/2022, os efeitos da 
Portaria nº 2.627, de 21/09/2020, que designou Iris Rochane Peraçoli 
Ferreira, Enfermeiro I, para exercer a Supervisão Administrativa da 
Unidade de Saúde – PAS Vila Nova, conforme consta dos autos do 
Processo nº 475-PG/2022.

Nº 617, de 21/02/2022 – Designa Vera Lucia Vicente Claro de Camargo, 
Enfermeiro I, para exercer, a partir de 05/02/2022, a Supervisão 
Administrativa da Unidade de Saúde – PAS Potunduva, criada pela LC 
nº 565, de 26/03/2020, conforme consta dos autos do Processo nº 476-
PG/2022.

Nº 618, de 21/02/2022 – Designa Juliana Furlanetto Froes, Enfermeiro 
I, para exercer, a partir de 05/02/2022, a Supervisão Administrativa 

da Unidade de Saúde – PAS Maria Luiza IV, criada pela LC nº 565, de 
26/03/2020, conforme consta dos autos do Processo nº 476-PG/2022.

Nº 619, de 21/02/2022 – Designa Jeanne Camila Candido Poveromo, 
Enfermeiro I, para exercer, a partir de 04/02/2022, a Supervisão 
Administrativa da Unidade de Saúde – PAS Vila Nova, criada pela LC nº 
565, de 26/03/2020, conforme consta dos autos do Processo nº 475-
PG/2022.

Nº 620, de 21/02/2022 – Designa Flavia Roberta Catto Pozenato, 
Enfermeiro I, para exercer, a partir de 01/02/2022, a Coordenação de 
Enfemagem, criada pela LC nº 565, de 26/03/2020, conforme consta 
dos autos do Processo nº 566-PG/2022.

Nº 621, de 21/02/2022 – Prorroga o afastamento do servidor Rafael José 
Rafanelli, que continuará prestando serviços junto ao Tribunal Regional 
Eleitoral de São Paulo - Juízo da 63ª Zona Eleitoral de Jahu, prevalecendo 
a presente prorrogação para o período de 01/03/2022 até 21/12/2022, 
conforme consta dos autos do processo nº 278-AS/2022.

Nº 622, de 21/02/2022 – Concede redução da jornada de trabalho 
diária em 10% sem prejuízo a remuneração, ao servidor Danilo Nunes 
de Morais, matrícula nº 12106, efetivo no cargo de Agente de Serviços 
Gerais I, conforme art. 51-A e § único da LC nº 265, de 13/12/2005 e 
Instrução Normativa Conjunta SG/SS nº 01/2021, conforme consta dos 
autos do Processo nº 2340-AS/2021.

Nº 623, de 21/02/2022 – Concede redução da jornada de trabalho 
diária em 20% sem prejuízo a remuneração, à servidora Patricia Ferreira, 
matrícula nº 7387, efetiva no cargo de Agente Comunitário de Saúde I, 
conforme art. 51-A e § único da LC nº 265, de 13/12/2005 e Instrução 
Normativa Conjunta SG/SS nº 01/2021, conforme consta dos autos do 
Processo nº 2694-AS/2021.

Nº 624, de 21/02/2022 – Concede redução da jornada de trabalho diária 
em 40% sem prejuízo a remuneração, à servidora Juliana Aparecida 
Gonçalves Leite Moretto, matrícula nº 10284, efetiva no cargo de 
Professor de Educação Básica I, conforme art. 51-A e § único da LC nº 
265, de 13/12/2005 e Instrução Normativa Conjunta SG/SS nº 01/2021, 
conforme consta dos autos do Processo nº 1643-AS/2021.

Nº 625, de 21/02/2022 – Concede redução da jornada de trabalho diária 
em 40% sem prejuízo a remuneração, à servidora Silvia Maselli Helene 
dos Santos, matrícula nº 3705, efetiva no cargo de Assistente Social II, 
conforme art. 51-A e § único da LC nº 265, de 13/12/2005 e Instrução 
Normativa Conjunta SG/SS nº 01/2021, conforme consta dos autos do 
Processo nº 2213-AS/2021.

Nº 626, de 21/02/2022 – Revoga a Portaria nº 2.590, de 20/06/2018, que 
nomeou Roselene Gonçalves de Lima Peretti, para exercer a função de 
Responsável Técnico em Projeto Técnico Social junto à Caixa Econômica 
Federal, na qualidade de Agente Operador dos Programas do 
Ministério das Cidades, para os Programas Habitacionais da Secretaria 
de Habitação, vinculados ao Programa Minha Casa Minha Vida faixa I, 
conforme consta dos autos do Processo nº 2352-PG/2018.

 

Jahu, 23 de fevereiro de 2022.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

16 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Educação

“PORTARIA SME Nº 001 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
        
    R E S O L V E :

 LIBERAR de suas atribuições para dedicação exclusiva no Polo Jahu da UAB e UNIVESP no período de 01/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 
40 horas semanais, SONIA MARIA MERCHAN FERRAZ Matrícula: 700003, efetiva como Diretor de Escola, classificada na EMEF Dr. Pádua Salles, sem prejuízo das 
demais vantagens do cargo, atuando como Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil e da Universidade Virtual do Estado de São Paulo, no Espaço Pedagógico 
Professora Kátia Pascolat Domeniconi desta Secretaria Municipal de Educação.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
         
   R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica da Educação Infantil desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 03/01/2022 a 31/12/2022, 
com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar 
nº 438/2012, Ana Maria Fracassi Ribeiro Matrícula: 3038, titular de cargo de Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI Profª Gemma Cardillo Ferrari, sem prejuízo 
das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 003 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
         
  R E S O L V E :

 CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 16/05/2019, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Gercilei Amado 
dos Santos, Matrícula 11046, Professor Auxiliar de Educação Básica I.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 004 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
      
    R E S O L V E :

 CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 16/07/2019, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Gabriela Cristina 
de Oliveira, Matrícula 10544, Professor Auxiliar de Educação Básica I.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 005 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

          R E S O L V E :

   CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 27/12/2019, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Luciana 
Domingues de Oliveira Manfrin, Matrícula 9885, Professor de Educação Básica I.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 006 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
     
      R E S O L V E :

 CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 19/01/2021, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Glaucia Kelly 
Ferraz de Almeida, Matrícula 10943, Professor de Educação Básica I.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 007 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
   
       R E S O L V E :

  CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 11/05/2020, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Leila Fernanda 
Torchetto, Matrícula 8984, Professor Auxiliar de Educação Básica I.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 008 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
  
        R E S O L V E :

 CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 02/01/2019, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Sueli Aparecida 
Corradini, Matrícula 5341, Professor de Educação Infantil.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 009 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Cessação de Portaria.

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
  
  R E S O L V E :

 CESSAR, a partir de 18-01-2022, os efeitos da Portaria SME de 03/02/2020, na parte em que designou Professor Coordenador Pedagógico, Carla Peixoto, 
Matrícula 7611, Professor de Educação Infantil.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 010 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

          R E S O L V E :

  AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica da Educação Infantil desta Secretaria Municipal de Educação, atuando no CMEI Prof. Ivany Sudaia de 
Almeida Prado no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

18 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Alexandra Romano Matrícula: 6782, titular de cargo de Professor de Educação Infantil, lotada no 
CMEI Profª Ivany Sudaia de Almeida Prado, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 011 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
    
      R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, atuando no Atendimento Multidisciplinar 
ao Educando no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME 
nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Estevam Rogerio da Silva Matrícula: 11321, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, 
lotado na EMEF Antonio Waldomiro de Oliveira, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 012 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
   
       R E S O L V E :

  AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, atuando na EMEF Prof. Carlota Meira 
Marsiglio no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 
001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Gercilei Amado dos Santos Matrícula: 11046, titular de cargo de Professor Auxiliar de Educação 
Básica I, lotado na EMEF Lúcia Sampaio Galvão, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 013 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
        
  R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 19/01/2022 a 31/12/2022, 
com carga horária de 30 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 
438/2012, Elisandra Cristiana da Silva Matrícula: 7241, titular de cargo de Professor  de Educação Básica I, lotado na EMEF Laudelino de Abreu, sem prejuízo das demais 
vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 014 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.
          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
       
   R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica da Educação de Jovem e Adultos desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 18/01/2022 
a 31/12/2022, com carga horária de 30 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da 
Lei Complementar nº 438/2012, Washington Ricardo de Lima Matrícula: 9011, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotado na EMEF Helena de Castro 
Pirágine, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 015 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

19Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

          R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, atuando no Espaço Pedagógico no 
período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso 
II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Andréia Cristina Navas Matrícula: 200053, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotado na EMEF Porf. 
Caetano Perlatti, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 016 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
     
     R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, atuando na EMEF Dr. Pádua Salles no 
período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso 
II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Luciana Cristina Pavan Ferreira Matrícula: 4050, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotada na mesma 
unidade de atuação, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 017 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
         
   R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, atuando no Espaço Pedagógico no 
período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso 
II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Luciana Massolim Murca Pires Matrícula: 250045, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotado na EMEF 
Isa Rosa Meireles Name, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 018 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
      
    R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Núcleo desta Secretaria Municipal de Educação, atuando no Atendimento Multidisciplinar ao Educando, 
no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 24 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o 
inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Renata Cristina Arruda Matrícula: 7617, titular de cargo de Professor de Educação Infantil, lotada na CMEI Prof.ª 
Gemma Cardilo Ferrari, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 019 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
 
          R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a execução de Projeto Especial: “Implementação da Proposta Curricular de Educação Infantil e Ensino Fundamental” desta Secretaria 
Municipal de Educação, atuando na EMEF Prof.ª Daltyra de Toledo Castro, no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 24 horas semanais, de acordo 
com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Ana Paula Altieri Aguirre Silva Matrícula: 
3047, titular de cargo de Professor de Educação Infantil, lotado no CMEI Dilce de Sillos Mayriques, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

20 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 020 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
  
          R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a execução de Projeto Especial: “Implementação da Proposta Curricular de Educação Infantil e Ensino Fundamental” desta Secretaria 
Municipal de Educação, atuando na EMEF João Pacheco de Almeida Prado, no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 30 horas semanais, de 
acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Maria Solange da Silva Oliveira 
Matrícula: 5131, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotada na EMEF Prof. Jayme de Oliveira e Sousa, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 021 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
  
          R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a execução de Projeto Especial: “Implementação da Proposta Curricular de Educação de Jovens e Adultos – EJA do Distrito de 
Potunduva” desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 18/01/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 24 horas semanais, de acordo com o que estabelece 
a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Sueli Aparecida Trevizan Zanzini Polzato Matrícula: 220031, 
titular de cargo de Professor de Educação Básica II - Ciências, lotada na EMEF Prof.ª Norma Botelho, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 022 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

21Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 023 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:

“PORTARIA SME Nº 024 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

22 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 025 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:

“PORTARIA SME Nº 026 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

23Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 027 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
    
  R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 31/01/2022 a 31/12/2022, 
com carga horária de 30 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar 
nº 438/2012, Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira Matrícula: 9762, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotado na EMEF Prof. Jayme de Oliveira e 
Souza, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 028 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
  
  R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 31/01/2022 a 31/12/2022, 
com carga horária de 40 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar 
nº 438/2012, Leandro Fernandes Garcia Matrícula: 7159, titular de cargo de Professor de Educação Básica II, lotado na EMEF Prof. Isa Rosa Meirelles Name, sem prejuízo 
das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 029 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

24 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 030 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:

“PORTARIA SME Nº 031 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

25Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 032 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:

“PORTARIA SME Nº 033 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.”

 A Secretária de Educação, no uso da sua competência e com fundamento no artigo 84, Inciso II, § 1º, alínea e, § 2º combinado com artigo 44 da Lei 
Complementar nº 438, de 04 de abril de 2012, DESIGNA para exercer as funções de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

26 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

“PORTARIA SME Nº 034 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

   R E S O L V E:

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica do Ensino Fundamental desta Secretaria Municipal de Educação, no período de 01/02/2022 a 31/12/2022, 
com carga horária de 30 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar 
nº 438/2012, Daiana Cristina Terzi Frigério, Matrícula: 9756, titular de cargo de Professor de Educação Básica I, lotado na EMEF Eneas Sampaio Souza, sem prejuízo das 
demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

“PORTARIA SME Nº 036 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.”

Afastamento de docente.
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

  R E S O L V E :

 AFASTAR para compor a Assistência Pedagógica da Educação Infantil desta Secretaria Municipal de Educação, atuando no Atendimento Multidisciplinar 
ao Educando no período de 01/02/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 24 horas semanais, de acordo com o que estabelece a Resolução Administrativa SME 
nº 001/07, e o inciso II do artigo 84 da Lei Complementar nº 438/2012, Fernanda Pinheiro Silva de Almeida Prado, Matrícula: 11366, titular de cargo de Professor de 
Educação Infantil, lotado no CMEI Narcisa Chesine Ometto, sem prejuízo das demais vantagens do cargo.

PROF.ª DR.ª ELENIRA APARECIDA CASSOLA

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 5045-PG/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2022.
DATA ASSINATURA: 16/02/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA DEMANDAS DO MUNICÍPIO  PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 
  

J. BUENO DE CAMARGO FILHO & CIA. LTDA. – M.E.

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

27Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1041 - 25 de fevereiro a 3 de março de 2022

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º: 9165/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: KLESS COMERCIAL DE PRODUTOS DE VESTUÁRIO LTDA. - EPP., – C.N.P.J. N.º: 
32.027.159/0001-96 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU.. – VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
64.399,70 (SESSENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – LICITAÇÃO N.º 057/2021 
– ASSINATURA: 21/02/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 9167/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: SBI INDÚSTRIA TERMOPLASTICA LTDA, C.N.P.J Nº: 07.188.111/000-
12
 
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ABRIGA O ALMOXARIFADO CENTRAL, EM VIRTUDE DA EXONERAÇÃO DO SR. LUÍS 
EDUARDO DE FREITAS ARATO, O NOVO GESTOR DO REFERIDO CONTRATO PASSA A SER O SR. WAGNER FERNANDO FURQUI MASSOCO – ASSINATURA: 22/02/2022 
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Portaria nº. 44, de 21/02/2022 – Autoriza a concessão de estágio remunerado à estudante Vitória Pátaro, no período de 02/03/2022 a 31/12/2022, conforme processo 
nº. 105/1/2022.

Jahu, 22 de fevereiro de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Seção V
Legislativo

Extrato de Contrato

EXTRATO DE PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Contrato No.  003/2022
Contratada:  AMÊNDOLA & AMÊNDOLA SOFTWARE LTDA - EPP.
Objeto:   Locação de Softwares de Gestão Pública: Contábil, Pessoal, Patrimônio, Almoxarifado, Compras, Controle Interno e Portal da Transparência.
Tipo:   3º Termo de Aditamento
Valor (total anual):  sem valor comercial
Dotação:   01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Data da Assinatura:  22 de fevereiro de 2022
Vigência:   19/03/2022 a 18/03/2023
Fiscais de Contrato:  José Eduardo Costa Devides; Iberê Portes Ferrari; Mariana Voltani Augusto.

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

Expediente
Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


